A quasi ante divinitatem, sed illum adoramus, etc. Quod tale est, ac si regi in throno sedentem dicas : Nos quidem, o rex, non quasi ante divinitatem ante prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem tuam, quia homo es, Dominum Jesum Christum hominem recordamur n̄ tuum, aut passum, vel in throno sedentem, cuius imitator es tu sedens in throno. Nunquid tali dicto mox consequens est, ut eundem regem adorare compellar sedentem in throno? Ita nec in eo, quod dicitur : « Nos quidem non quasi ante divinitatem ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, » etc., ad imaginum adorandum invitamur, quia sicut in multis divinæ auctoritatis voluminibus sententias ordine verborum præpostero scriptas invenimus, ita quoque factum esse eo sensu, ut supra dictum est, hoc in loco minime dubitamus.

Cum enim ibi scriptum sit : « Nos quidem non quasi ante divinitatem ante ipsam prosternimur, » quis non animadvertis, id ipsum magis refutando, quam impetrando, vel adorando, eamdem adorationem imaginum dictum esse, ita ut dictum est? quanto magis, sicut supra factum est, ordo verborum suo restitutus in ordine, omnem quemcumque ob nimiam simplicitatem errantem, in eo quod beatum sanctæ Dei Ecclesiæ doctorem adversum seipsum sensisse aestimabat, corrigerem poterit. Insuper etiam si quemquam subtillius intelligentem hoc negligentius minusve intente legere contigisset, facilime scipsum dijudicante, cur aliquando alter senserit, ad sobrium intellectum revocare poterit. Si quis autem, quod quidem a sane sapientibus omnibus absit, magis suum sensum sequendo illum voluerit condemnare quam se corrigerem, nulli dubium, quin merito ab universa, maxime tamen a sancta Dei Romana Ecclesia beatum condemnari. Nequaquam enim fieri potest, ut haec duæ sententiae sibimet contrarie non existant, una qua populus ab adoratione imaginum, ne criminis id agendo reus appareat, prohibeat; altera vero, quæ illum ad ipsum egisse, ceterosque ut hoc faciant docuisse perhibeat. Sed absit hoc a tanto talique generali catholica Ecclesiæ magistro, ut qui universas perplexas scripturaræ quæstiones, quæ sibi contrarie videbantur, eique ad explanandum vel tractandum occurserunt, nunquam dissidentes reliquerem consuevit, sua sibimet dicta discordantia reliquisset.

His ita propter vitandam hujusmodi temeritatem summatum premissis ; nunc videndum, utrum ei quisquam catholicorum patrum, quamvis ei specialiter fortasse talis scribendi necessitas minime incumberet, et in ceteris tractatibus suis tale aliquid inditum habeat, in quo ejusdem Patris sensu de imaginibus concors esse videatur.

Ecce enim beatus Ambrosius antiquus Ecclesiæ Dei probabilis doctor, ita in epistola Pauli ad Romanos tractans ait : « Qua ratione, quæ auctoritate imagines angelorum, vel aliorum sanctorum adorande sint, cum ipsi sancti angelii vel sancti homines vivos se adorari noluerunt? »

**CONCILIO.**

Auctoritate ergo, ut proposuimus secundo loco inserita, non quidem quantum ex thesauro uberrimo ecclesiastico potuit, sed quantum epistolaris brevitas rite permisit, monere vos et exhortari, o venerandi mundi principes, cum universa sancta Dei, quam Domino dispensante et committente gubernatis, Ecclesia, ut ea quæ vobis non quilibet temeritas, sed vera humilitas nostra intimare studuerit, attentius audiatis, et ob illorum reverentiam, qui cum Domino ipso promittente in die novissimo totius mundi venturi sunt judices reverenter suscipiatis, et ad salutem omnium vestrum strenue conservare studatis.

Præmisimus enim paulo superius, ut post redditum rationem, post insertam auctoritatem proprie-

adunandam, quam Dominio Deo ordinante regitis, Ecclesiam, consilium vobis non nostra adinventione, sed divina auctoritate illud dare debuissemus per quod eadem sancta mater Ecclesia ita sibi mutuo in vera pace scelerari debuisse, qualiter et in hoc seculo, et in futuro ei placere potui-set, qui ascensus de mundo suis promisit dicens: *Pacem meam do robis, pacem reliquo robis* (*Joan. xiv.*). Et quia attestante Paulo inter cetera verum est, *Si quis tradiderit corpus suum ut ardeat, charitatem autem non habuerit, nihil est* (*I Cor. xiii.*). Ideo predictam sanctam Dei Ecclesiam in vera pacis concordiam adumari totis viribus optamus, quia quomodo sine illa charitatem mutuam habere possit, nullo modo intelligimus. Potest enim fieri, ut aliquis cum altero ex parte vel sicut pacem temporalis habeat, quomodo autem sine vera mutua pace habita cum altero veram possit habere charitatem, nulla docet auctoritas. Unde magnopere considerandum est, quanta temeritate, quantave audacia ad aeternam ille pervenire se posse existimat, qui presentem in hoc seculo pacem Domini per quamlibet occasionem scissam restaurare cum proximo non curat, quam primum in unus humano generi collatum angeli nuntiant mox nato Domino in mundo, eamdemque novissime fidelibus suis in vice sua idem Dominus reliquit discussurus de mundo. Et quanquam multa et pene innuniverabilia essent, que de tanta re subtiliter, sublimiter, et nimis terribiliter dici potuissent, cavendum est unicuique, ne hoc quisquam de illa solummodo pace intelligendum putet, que habetur in caelis. Quia et Dominus recedens ait: *Pacem meam reliquo robis* (*Joan. xiv.*). Et angeli premitentes: *Gloria in excelsis Deo, mox non in caelis subjungunt, sed in terra paz hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii.*). Cogita igitur tecum, o plebs et populus Dei, si ad perpetuam vis pervenire salutem, ut in hoc seculo non sicutam, sed veram habere mutuam studcamus pacem.

Sed minus fortasse prodesse poterit, libet merito tanta talisque auctoritas causa consilii sufficere debisset, necesse erit, ut huic assertioni cetera adjungantur, quae nequaquam juste adderentur, si a Deo ab initio catholicæ fidei data vobis sapientia, sicut oportuit, pro vobis sollicita esse studiis. Dicit enim Apostolus, *Judei signa petunt, Graeci sapientiam querunt* (*I Cor. i.*), ubi est ergo sapientia vestra, qui p opter quamlibet occasionem illud habere contemnitis, sine quo ad regna caelestia p rvenire nullo modo valebitis? Et hec non arguendo vel increpando, sed admonendo interim dicimus, ut vos ad interiorum hominem vestrum, in quo Deus per fidem, spem, et charitatem inhabitare consuevit, revocemus. Quem si ita secundum, ut supra dictum est, sapientiam a Deo vobis datam, cogitare, diligere, vel metuere vultis, mirum est, quomodo cum fratribus invicem tanto jam tempore scandalum et discordiam habere non metuitis. Ecce etenim, si non amplius, jam annus est, ex quo hanc inter vos miserrimam dissensionem pullulasse audivimus. Quam videlicet discordiam Deo (ut dignum est) semper odibilem, diabolo vero, ut ei decet, semper amabilem, omnes antecessores mei ad corrigendum, prout eis possibile fuit, multum laborasse non ignoratur.

Hæc in paucis ad excitanda Deo amabilia corda vestra ideo premittere curavimus, ut ea, quæ vobis studiosius pro salute omnium animarum nos rarum dicenda providimus, auctiores [*Fort.*, acutiores. *Baron.*, avidiores] vos ad audiendum et per omnia sollicitos in Domino redderemus. Sed sicut non solum sacra auctoritate discimus, verum quoque et humana quotidiana bene consuetudine agendo cernimus, quia arbor fructus malus faciens, nullo modo salubrarius extirpatur, quam si radicibus evellatur, melius sepe dictam discordiam vestram omnipotente Domino opitulante una vobiscum, qui huic miserrima ni-

miumque infelici conditioni prostrati non succumbitis, sed auctori ate bonorum omnium Domino Deo tantæ spuria celso in cacumine præminentis corrigeremus, si quæ sit hujus perditionis origo vel somes detegendo pandamus.

Nullus nempe sana sapientium fideliumque in Domino fratrum vestrorum dubitare permititur, esse plures in hac sancta et a Deo conservanda Ecclesia, qui tantæ miseriae succumbere deditiguntur, licet eis manus humana validior, ne id, quod exinde justum esse non dubitant, restaurare vel perficere valeant, obsistat. Quanobrem amabiliter ammonendi estis, ut totis viribus omnipotentem Dominum exorare studeatis, ut tantam ab hoc regno infelicitatem amovere jubeat, et illam, quam mundus dare non potest, pacem sua vobis immensa clementia concedat.

Et quia tantæ auctoritatis ordo, vel tantæ sublimitatis ratio necdum poscebat, ut priusquam illa omnia, quæ merito premittenda erant, præponerentur, ut facilius quovis in loco secundum sui qualitatem haberentur illa, quibus salva fide, spe, vel charitate totius Ecclesiæ status carere potuisset, propter satisfactionem tamen in hoc opere laborantium principalis hujus specie discordie vestrae, causa imaginum exstitisse traditur. Ejusdem quoque causæ origo in eo contigisse fertur, quod imperator considerans quosdam in eadem plebe indiscreto zelo inflammatos ultra quam oportuisset, vel unquam prius actum eset, in imaginum cultura, veneratione vel adoratione ultra progredere, quam ut ante unquam in universa Ecclesia factum eset, volens ut tunc sibi cum illis, qui ei favebant, eamdem superstitionem qualisque esset, ab Ecclesia penitus amoveret, postposita hac in re salubri discretione sine qua omnis humanæ actionis virtus in vitium vertitur, elegit præmissam superstitionem aliter emendari non posse, nisi omnes imagines penitus delerentur. Atqui si ita erat, ut dictum est, illicitum cultum in hominibus, vel ab hominibus compescendum erat, non in imaginum destructione, quæ nihil peccaverunt; imo eo sensu, quo supra præmissum est, scientibus pro pia memoria, nescientibus vero pro doctrina utiles erant infrangendo [infringendo] vel dissipando sinistram extencio pro dextera. Et qui ita hac in re incautos reducere debuit, sicut forte, quis recens erat causa, facilime potuit, instigante qui nunc late patet, ecclesiastice pacis vel charitatis inimico.

Hanc ei ac si [etsi] luculentissimam ostendit semitam, heu quam longe ab illa sinistris anfractibus incedente, quæ de se in etipso ait: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. xiv.*), quid putas quam dulcia quamque religiosissima, imo sanctissima satagebat fingere itinera, ut per illa ad hæc, quæ nunc omnes plangimus, pertrahere potuisset dissidia? Sed nec hoc ullo modo aliter estimatur peragere potuisse, nisi illum prius cum sequacibus suis illius impia dulcedinis demulcendo cor tangeret, cuius idem diabolus pestifero telo perforatus, de caelo merito cecidisset.

Sed quid agimus, quid dicimus? Ad comparationem namque malorum omnium, quæ hic congruent spatio, quod omnino non deest, non solum de diabolo, sed etiam de ipso imperatore cum fautoribus suis dici poterant, nihil est quod di imus. Universa denique mala, quæ ex eo usque in præsentem diem per hujusmodi discordiam in vobis perpetrata sunt, hinc sumpsere principium. Quamvis enim propter singulat plorationis tacere non permittamus, licet propter arctissimum temporis spatium, et propter innorunitatem earumdem miseriarum, ut lugentibus mos est, innumera ad dicendum fribilia occurserint, paucis ad inchoationem hujus infelicitatis redire [agere] placet, ut contueamur diabolum in hujus vita excursu in bivio stantem, ubi imperator e duabus unum ad eligendum indeclinabilitate cogitur, aut cultui illicito favendo imaginibus contra ius ecclesiasticum servicem flectere, aut certe bu-

iusuodi cultoribus contra licendo, vel non lavendo ingratus existere; et qui facilius poterat ad imitationem antiquorum principum vel patrum suorum, et istos ab illico cultu revocare, et cum ceteris omnibus morem antiquum sine offensione Dei prosequentibus pacem vel charitatem leniter retinere, persuasit eum predictus pacis semper et charitatis imitator, illud iter in destruendis imaginibus arripere, per quod omnes per discretionem sane sapientes atque servantes perturbando confundenderet, et illos qui saepe dicta discretionem vel temperantia, quæ una de cardinalibus ecclesiasticis virtutibus esse cognoscitur, spreta, elegit ultra quam unquam Deo placuit, vel placere debeat, imaginum cultui deservire, ut eidem, qui hoc electum habebant, potuisse placere. Non considerans illud quod terribiliter scriptum est: *Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit illos* (Psal. LII).

Sicque factum est, ut ex die illo ab eodem antiquo semper Deo placens populo fidelium exilia non cessarent, cruce et cruciatus non quiescerent, et, ut fertur, membrorum detruncationes, ipsa etiam homicidia, causa earumdem imaginum, nimia perpetrata sint. Et haec diu cucurrerunt, quoisque idem humani generis antiquus hostis, quasi in hac parte satiatus, convertit se ad alia perditionis argumenta, ut denuo suscitet sibi contra cultores imaginum, Herenam videlicet cum filio, tam pestifera illusione decipiens, ut absque ulla misericordia vel metus superinspicientis omnipotentis Dei majestate, talis ab eis promulgaretur sententia, ut omnis homo eorum ditioni subjectus imagines adoraret, aut certe exilio penitus diversis cruciaretur, et si non acquiesceret, ab universalis Ecclesia anathematis vinculo sequestratus religaretur. Sed quid nunc denuo e diverso agat, ad priorem iterum recurrens semitam, praesentem denuo incitans imperatorem, ut eas pictas vel scriptas habere quenquam volendo permittat. Quis igitur tam eloquens sub celo habetur, qui hanc pestiferam cladem enumerare prævaleat? Quis tam ferrea habeat præcordia, cui non dico scribendi, verum quoque per defectum lacrymarum vocem non tollat ejulandi?

..... cætera desunt. .....

#### *Epistola Ludovici et Lotharii ad Eugenium papam.*

Sanctissimo ac reverendissimo domino et in Christo patri Eugenio summo pontifici, et universali papæ HLudovicus et HLotharius, divina ordinate providentia imperatores et Augusti, spiritales filii vestri sempiternam in Domino nostro Iesu Christo salutem.

Quia veraciter nos debitores esse cognovimus, ut his quibus regimen ecclesiarum, et ovium Domini carum cura commissa est, in omnibus causis ad divinum cultum pertinentibus opem atque auxilium pro qualitate virium nostrarum et intellectus nostri capite feramus. Idcirco prætermittere nequivimus, quin tunc, quando legati Græcorum nobis manifestaverunt, quemad ad vos deberent perferre legationem, summa cura ac sollicitudine tractaremus, quale vobis adjutorium in hoc negotio cum Dei auxilio exhibere potuissest. Et ob hoc a vestra sanctitate petimus, ut sacerdotibus nostris licet de libris sanctorum Patrum sententias quæ colligere, quæ ad eandem rem, pro qua idem legati vos consulturi erant, veraciter desinendam convenire potuerint.

Quas cum illi juxta concessam etiam a vobis licentiam solerte inquirerent, et divina opitulante gratia quidquid invenire tam brevi temporis spatio potuerunt, collegissent, nobis ea perlegenda direxerunt. Quibus perfectis, ea vestra sanctitatibus legenda atque examinanda per hos legatos nostros Jereiniam scilicet et Jonam, venerabiles episcopos, mittere curavimus. Cum quibus si vestra paternitas dig-

A num duxerit, de eadem legatione, quæ in Græciam a vobis mittenda est non inutilem, sed potius proficuum collationem habere potestis, quia et in sacris sunt litteris admodum eruditæ, et in rationibus disputationis non minimum exercitati. Quos non ob hoc ad vestre almitatis præsentiam commemoratis sententiarium collectionibus misimus, ut hic aliquo velut magisterii officio fungerentur, aut hoc docendi gratia directi putarentur, quia sicut jam commemorati sumus, nos debitores existere, ut huic sacratissima sedi in quibuscumque negotiis auxilium ferre debeamus. Ideo et hos missos, et quas deferunt litteras, si quid vobis adjutorii conferre potuissent, mittere dignum duximus. Hos vestrae sanctitati commendamus, ut et benignam apud vos receptionem, et familiariter vobiscum loquendi locum inveniant.

Novit quippe sanctitas vestra qualiter populus Grecorum in hac imaginum veneratione divisas sit. Ideo rogamus, ut almitas vestra curam et diligentiam adhibere dignetur, quomodo per vestram saluberrimam doctrinam atque admonitionem magis ad concordiam et unitatem revocetur, quam propter hoc ad maiorem discordiam et dissensionem impeccatur. Et ideo cautissime considerare debetis, ut legatio vestra, quam illuc dirigere disponitis, tanta prudentia, tantoque moderamine suffulta sit, ut a nemine neque a Græco neque Romano juste valeat reprehendi; sed talis sit, qualem semper decet in omnibus causis ab ista sacratissima sede proficisci. Et si vestra sanctitati placet, ut pro hac ipsa legatione missi nostri simul cum vestris illas in partes dirigantur, et hoc nos tempore congruo scire permitte. Et non solum hoc, sed etiam si iuri sunt, ubi et quando cum vestris missis se jungere debeant. Non ideo tamen de nostris missis illuc diligendis interrogamus, quasi necessarium nobis videatur, aut nos vestros missos hanc legationem per se perficere dubitemus, sed potius propter hoc eos vobis offerimus ut sciatis nos in omnibus esse paratos, quæ hujus sacratissimæ sedis necessitas aut voluntas postulaverit. Optamus sanctam et venerabilem, ac piam paternitatem vestram, semper in Christo bene valere, et nostri ac nostrorum omnium in sacrosanctis orationibus meminisse, sanctissime ac beatissime Pater.

#### *Jeremie et Jonæ venerabilibus episcopis in Domino salutem.*

Venerunt ad præsentiam nostram Halitgarius et Amalarius episcopi viii Idus Decembr. deferentes collectiones de libris sanctorum Patrum, quas in conventu apud Parisios habitu simulo positi collegistis, quas etiam coram nobis perlegi fecimus. Et quia placuerunt, ad id, propter quod collectæ sunt, necessaria atque utiles a nobis judicantur, sub omni celeritate censuimus dirigendas. Idcirco admoneo præcipimus solertia vestra ut priusquam de his aliiquid Domino apostolico indicetis, diligenter cura eadem vos recensere curetis; et ea quæ melius et aptius præsenti negotio convenire invenieritis, excorpere atque describere, illaque ad legendum offerre studeatis. Quia enim, ut nostis, nos ab copere voluimus licentiam, quatenus has collectiones a sacerdotibus nostris fieri permetteret, et ideo non poterit prætermitti, quin ostendatur, quod ex ipsis permissione collectum est.

Illud tamen summiopere previdete, ut ea illi de his ostendatis, quæ ratione de imaginibus habendæ per omnia convenient, et quod ipse vel sui minime rejicere valeant. Sed et vos ipsi tam patienter ac modeste cum eo de hac causa disputationem habeat, ut summopere caveatis, ne nimis ei resistendo eum in aliquam irrevocabilem pertinaciam incidere compellatis, sed paulatim verbis ejus quasi obsequendo magis quam aperte resistendo ad mensuram, quæ in habendis imaginibus tenenda est, cum deducere valcat. Et ideo potius elicere contendatis,

ut negotium, de quo agitur, ad meliorem quam ad pejorem statum cum Dei adjutorio perducatur.

Postquam vero hanc rationem de earumdem imaginum causa consummaveritis, si tamen hoc ad nihilum Romana pertinacia permiserit, ut ratio inter vos habita, aliquo bono et convenienti sine claudatur, et ille vobis indicaverit, quod legatos suos ob eandem causam in Græciam permettere velit, volumus, ut eum interrogetis, si ei placeat, ut nostri legati pariter cum suis in Græciam pergent. Et si hoc ei melius visum fuerit, seque hoc omnino velle re-

A sponderit, tunc volumus, ut sub omni festinatione litteris vestris a vobis ad nos directis nos inde certos faciat, simulque et de vestro adventu ad nos, ut eo tempore, quo vos ad nostram veneritis presentiam, Halitgarium et Amalarium nobiscum inveniatis. Vos autem cum domino apostolico considerate, ut i illa vel quando velit, ut sui ac nostri legati ad nave condescendas se jungere debant, et hoc nobis per vosmetipos cum, Deo volente, veneritis, annuntiare potestis.

## BEATI CAROLI MAGNI

IMPERATORIS

## SCRIPTA.

### SECTIO TERTIA. -- CARMINA.

#### A CARMEN PRIMUM.

AD ADRIANUM PAPAM.

(Ex Froben., Opp. B. Alcuini.)

Adriano summo papæ, papæque beato;  
Rex Carolus salve mando, valeque, Pater  
Præsus apostolicæ munus hoc [L., isthoc] sume ca-  
[thedræ,  
Vile foris visu, stemma sed intus habens.  
Organa Davidico gestant modulantia plectro,  
Continet et lyrics, suavisonosque modos.  
Hæc tua, Christe, chelys miracula concinit alma,  
Qui clavem David, sceptra domumque [Ms., do-  
[numque] tenes.

Mystica septeno fuerant hæc trusa sigillo  
Carmina, ni Christus panderet ista Deus.  
Hoc vobis ideo munus pie dedo sacerdos,  
Filius ut mentem Patris adire queam.  
Ac memorare mei precibus sanctisque piisque,  
Hoc donum exiguum sèpe tenendo manu.  
Et quanquam modico nitat splendore libellus,  
Davidis placeat celsa camœna tibi.  
Rivulus iste meus teneatur flumine vestro,  
Floriferumque nemus floscula nostra petant.

\* Hoc carmen edidit vir celeberrimus Petrus Lambecius Bibl. Vindob. tom. II, pag. 262, ex codice ms. Psalterii Latini aureis litteris cura et jussu Caroli Magni etarati, qui idem Carolus Adriano I papæ dono obtulit, præmissis his versibus dedicatoris. Idem Lambecius censem illos ab ipso Carolo fuisse compositos. Cui opinioni haud repugnamus: Carolum enim in artibus liberalibus, consequenter etiam in arte poetica seu saltē versificatione, haud imperitum fuisse Eginhardus testatur. Fabricius nihilominus, lib. III, Bibl. med. et infimæ Latinitatis, pag. 953, versus hosce ex vena Alcuini fluxisse mavult, cui Carolus sensus suos metro exponentes communiserit. Alii verosimilius esse censem, versuum istorum aucto re esse Dagulfum illum qui eundem aureum codicem scripsit, et aliud alij quod carmen, immediate in postica ejusdem folii pagina sequens, compositum. Ita enim ille ibidem ad regem:

Exigni famuli Dagulfi sume laborem.

» Hoc epitaphium Quercetanus edidit inter alia carmina Alcuini, num. 217 et 218, et rursus tom. II

B Incolumis vigeas, rector, per tempora longa  
Ecclesiamque Dei dogmatis arte regas.

#### CARMEN II.

b EPITAPHIUM ADRIANI I PAPÆ,

Quo Carolus Magnus sepulcrum ipsius decorant.  
(Ex eodem, ibid.)

Hic Pater Ecclesiae, Romæ decus, inclytus auctor  
Adrianus requiem papa beatus habet.  
Vir, cui vita Deus, pietas lex, gloria Christus,  
Pastor apostolicus, promptus ad omne bonum,  
Nobilis ex magna genitus jam gente parentum,  
Sed sacris longe nobilior meritis.

Exornare studens devoto pectore pastor  
Semper ubique suo tempula sacrata Deo.

C Ecclesias donis, populos et dogmate sancto  
Imbuit, et cunctis pandit ad astra viam.  
Pauperibus largus, nulli pietate secundus,  
Et pro plebe sacris pervigil in precibus,  
Doctrinis. Opibus, muris erexerat arces,  
Urbs caput orbis, honor inclyta Roma, tuas.  
Mors cui nil nocuit, Christi quæ morte perempta est,  
Janua sed vitæ mors melioris erat.

Script. Franciæ, pag. 691. Auctor seipsum prodit, vers. 17, ibi :

Post Patrem lacrymans Carolus hæc carmina scripsi ;  
quamvis nonnulli eruditæ subholere sibi in his versibus  
visi sint venam Alcuini. Sed nos contra manifestam  
litteram ancipiti a styli similitudine accep:o argu-  
mento roboris aliquid tribuere non possumus, pre-  
sertim quod Carolus in poesi seu versificatione,  
æque ac in grammatica et rhetorica, haud fuerit  
imperitus (\*); omnesque veteres qui de hoc epitaphio  
mentionem faciunt, illud constantem huic litteratissimo  
principi tribuant. Cæterum hoc epitaphium Romæ in marmore incisum hodieque videre  
esse nonnulli testantur cum hoc additamento : Sedit  
beatæ memoriae Adrianus papa annos XXIII, m. X.  
dies XVII. Obiit VII Kal. Jan. (Bouquet., tom. V,  
pag. 412, not.)

(\* ) Vid. Hist. Litt. de France, tom. IV, pag. 407.

**P**ost Patrem lacrymans [Edit., lacrymis] Carolus hrc A Nos nostrosque simul sanos nunc esse fidèles,  
[carmina scripsi.

Tu n.ili dulcis amor, te modo plango, Pater.

Tu memor esto mei, sequitur te mens mea semper.

Cum Christo teneas regna beata poli.

Te clerus [Edit., clarus] populus magno dilexit  
[amore,

Omnibus unus amor, optime præsul, eras.

Nomina jungo simul titulis, clarissime [Edit., charis-  
sime], nostra.

Adrianus, Carolus, rex ego, tuque Pater.

Quisque legas versus, devoto pectore supplex,

Amborum mitis, dic, miserere Deus.

• Hæc tua nunc teneat requies, charissime. membra,  
Cum sanctis anima gaudeat alma Dei.

Ultima quippe tuas donec tuba clamenet in aures,

Principe cum Petro surge videre Deum.

Auditurus eris vocem, scio, Judicis alnam :  
Intra nunc Domini gaudia magna tui.

Tum memor esto tui nati, Pater optimè, posco;

Cum Patre, dic, natus pergit et iste meus.

O pete regna, Pater felix, cœlestia Christi,

Inde tuum precibus auxiliare gregem.

Dum sol ignicomō rutilis splendescit ab axe,

Laus tua, sancte Pater, semper in orbe manet.

Versus sequentes ad epitaphium Adriani papæ ad-  
juncti sunt ex codice manuscrito perpetuato in col-  
legio Ratisbonensi asservato. Illos versus exceperimus  
ex Frobenio inter ADDENDA et SUPPLENDÆ ad beati  
Alcuini Opera, tom. II, pag. 614. EDIT.

Quamvis digna tuis non sint, Pater, ista sepulcris, C  
Nec titulis egeat clarificata fides :

Sume tamen laudes, quas Petri captus amore  
Extremo veniens hospes ab orbe legat.

Sanasti patriæ laceratum scismate corpus,  
Restituens propriis membra revulsa locis.

Imperio devicta pio tibi Græcia cessit,

Amissam gaudens se reparasse fidem.

Africa ketatur, multos captiva per annos,

Pontifices precibus promeruisse tuis.

Hæc ego Silverius, quamvis mihi dura, notavi,

Ut possent tumulis fixa manere diu.

### b CARMEN III.

#### AD ALCUINUM.

(Ex eodem, ibid.)

Rex Carolus gaudens de te, Pater atque magister,  
Versibus his paucis æternam posco [Edit., in Christo]  
[salutem.

Mens mea mellifluo, fateor, congaudet amore,  
Doctor amate, tui ; volui quapropter in odis,  
O venerande, tuam musis solare senectam.  
Te quoque te cupiens imperante agnoscere Christo,

• Initium carm. 218 apud Quercet.

• Apud Quercet. carmen 185. Hoc carmen Mabil-  
lonius interpretatur de Alcuini successu et quiete in  
monasterio Turoensi, viribus jam ætate et labori-  
bus fractis, electa. Vid. Act. SS. scc. iv, part. 1,  
pag. 179.

• Inter Alcuiniana carmina Quercetani 186. Est is  
Paulus Diaconus suo tempore celebris, tunc mona-

Perpetuis optans tete gaudere triumphis,  
Inque Dei cultu vigeas virtutibus almis,  
In meliora tenens sanctæ vestigia vite,  
Donec et ætherei venias ad culmina regni,  
Congaudens sanctis Christo sociatus in ævum.  
Meque tuis precibus mecum rape, quæso, magister  
Ad pia, qua tendis, miserantis culmina Regis.  
Qua laus atque decus, species, pax, gloria, lumen  
Semper in æternum sanctis sine fine manebit.

### c CARMEN IV.

#### AD PAULUM TUNC MONACHUM CASSINENSEM.

(Ex eodem, ibid.)

B Parvula rex Carolus seniori carmina Paulo

Dilecto fratri mittit honore pio.

Quæ rapuit calamus subito dictantis amore

Demandans chartæ [Edit., castæ] : Fer mea verba  
[cito.

Ad faciem Pauli venerandam perge per urbēs,

Per montes, silvas, flumina, lustra pete.

Casinum montem Benedicti nomine clarum,

Pastoris magni precipue Patris.

Illic quære neum mox per sacra culmina Paulum.

Illic habitat medio sub grege, credo, Dei.

Inventumque senem devota voce saluta,

Et dic : Rex Carolus mandat aveto tibi.

Gaudia dieque, reor, nostræ sibi magna salutis,

Gratissimam Christi per miserantis open.

C Atque Pium Patrem rogito tunc semper ubique

Pro nobis preces ut ferat ille sacras.

Nec non nos fratrum precibus commendet honestis,

Sum votis quorum certus adesse Deum.

Quapropter sociis per me mandare salutem

Perpetuae pacis omnibus his placuit.

Ecce valete simul cuncti juvenesque senesque,

Gratia vos Christi protegat atque regat.

### d CARMEN V.

#### AD EUNDEN PAULUM DIACONUM.

(Ex eodem, ibid.)

Hinc celer egrediens celeri mea charta volatu,  
Per silvas, colles, valles quoque perpetæ cursu,

D Alma Deo chari Benedicti tecta require,

Est nam certa quies fessis venientibus illuc.

Hic olus hospitibus ; piscis, hic panis abundat

Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fratrum,

Laus, amor et cultus Christi simul omnibus horis.

Dic Patri et sociis cunctis, salvete, valete.

Colla mei Pauli gaudendo amplecte benigne.

Dicito multoties, salve, Pater optimè, salve.

chus Cassinensis. Volunt quidam hos versus ab ipso  
Carolo compositos fuisse missosque ad Paulum sub  
annum 787, cum rex e monte Cassino in Franciam  
rediisset. (Bouquet, Script. Rer. Gal., tom. V, pag.  
411; Mabill. Annal. tom. IV, pag 280, n. 67.

• Hoc carmen Fabricius suæ Bibliothecæ cit. pag.  
958 inseruit ex Joan. Bpt. Maro in notis ad Petrum  
Diaconum, de V.ris illustr. Cassin., cap. 8, pag. 169.

## CARMEN VI.

AD EUNDUM PAULUM DIACONUM.

(Biblioth. de l'Ecole des Chartes.)

Christe, Pater mundi, seculi radiantis origo,  
 Annue nunc voto, ut <sup>a</sup> queam tua mystica dona  
 Dicere, quæ nobis solita clementia <sup>b</sup> prestes,  
 Atque salutiferam Patribus perferre salutem.  
 Surge, jocosa, veni, mecum fac, fistula, versus ;  
 Incipe quamprimum meritas persolvere grates,  
 Et cordis plectro tu dic vale fratribus almis  
 Dulcia qui nobis doctrinæ mella ministrant,  
 Carminibusque suis permulcent pectora nostra.  
 Curre per Ansonie, non segnis epistola, <sup>c</sup> campos,  
 Atque meo Petro chartam <sup>d</sup> dilecto salutem  
 Gratificas laudes dicet, pro carmine lato  
 Quod mihi jam dudum placidum direxerit ille.  
 Inde per egregiam <sup>e</sup> . . . . . præsulis redem  
 Adriani, tandem Petri loca sancta rogando,  
 Pro me proque meis <sup>f</sup> visitata relinque <sup>g</sup> silentes.  
 Hinc celer egrediens facilis, mea charta, volatu  
 Per sylvas, colles, valles quoque præpete cursu,  
 Alma Deo chari Benedicti tecta require,  
 Colla mei Pauli persepe amplecte benigne :  
 Est nam certa quies fessis venientibus illuc ;  
 Hic olus hospitibus, pisces, hic panis abundans,  
 Pax pia, mens humilis, pulchra et concordia fra-  
 [trum,  
 Laus, amor et cultus Christi simul omnibus horis :  
 Dic Patri et sociis cunctis : Salvete, valete.